

**Contrato: 46/2023**

**Objeto: Contratação de empresa que realize obra de pavimentação com pedras na comunidade de Linha Paulina.**

**Contratada: CRC Engenharia e Construções LTDA.**

## **PARECER TÉCNICO REFERENTE A PLANILHA DE SUPRESSÃO**

### **1 DOS FATOS:**

#### **1.1 Escavação horizontal (Item 1.3.2 da planilha)**

Com relação a execução de “ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (347HP/LÂMINA: 8,70M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF\_07/2020 e EXECUÇÃO DE SARJETAS”, destaca-se que a empresa contratada não está tendo custos com a realização desse serviço, haja vista que o maquinário e operador da prefeitura está realizando-o.

#### **1.2 Escavação mecanizada de vala (Item 1.4.1 da planilha)**

Com relação a execução de “ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.AF\_02/2021”, destaca-se que a empresa contratada não está tendo custos com a realização desse serviço, haja vista que o maquinário e operador da prefeitura está realizando-o.

#### **1.3 Reaterro mecanizado de vala (Item 1.4.5 da planilha)**

Com relação a execução de “REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M<sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.AF\_04/2016”, destaca-se que a empresa contratada não está tendo

custos com a realização desse serviço, haja vista que o maquinário e operador da prefeitura está realizando-o.

#### **1.4 Regularização e compactação de subleito (Item 1.6.1 da planilha)**

Com relação a execução de “REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF\_11/2019”, destaca-se que a empresa contratada não está tendo custos com a realização desse serviço, haja vista que o maquinário e operador da prefeitura está realizando-o.

#### **1.5 Execução de compactação de base e ou sub-base (Item 1.6.2 da planilha)**

Com relação a execução de “EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF\_11/2019”, destaca-se que a empresa contratada não está tendo custos com a realização desse serviço, haja vista que o maquinário e operador da prefeitura está realizando-o

#### **1.6 Reaterro mecanizado de vala (Item 1.7.2 da planilha)**

Com relação a execução de “REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M<sup>3</sup> / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF\_04/2016”, destaca-se que a empresa contratada não está tendo custos com a realização desse serviço, haja vista que o maquinário da prefeitura está realizando-o.

Desse modo, consoante aos valores e serviços contratados, se faz necessária a supressão de itens do referido contrato, totalizando o valor de R\$ 67.310,01 (Sessenta e sete mil e trezentos e dez reais e um centavo). Sendo assim, os itens, quantitativos e valores a serem suprimidos estarão apresentados na planilha de supressão em anexo.

Iomerê, 13 de setembro de 2023.

---

**Monalisa Kelly Kist**  
**Engenheira Civil – CREA/SC 172447-7**  
**Matrícula 1-1618**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE IOMERÊ

Telefone: (49) 3539 6034

E-mail: engenharia@iomere.sc.gov.br

**OBRA/OBJETO:**

**PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS - LINHA PAULINA**

**CONTRATO:**

**46/2023**

**VALOR INICIAL DO CONTRATO (R\$):**

**415.900,00**

**TERMOS ADITIVOS**

-

## PLANILHA DE SUPRESSÃO

### PAVIMENTAÇÃO EM PEDRAS - LINHA PAULINA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE CONTRATADA	PREÇO UNITÁRIO + BDI R\$	PREÇO TOTAL R\$
<b>1.3</b>	<b>TERRAPLANAGEM E SARJETAMENTO</b>				
1.2.3	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	M <sup>2</sup>	4516,00	R\$ 0,08	R\$ 382,61
1.2.4	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (347HP/LÂMINA: 8,70M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020 e EXECUÇÃO DE SARJETAS	M <sup>3</sup>	1129,00	R\$ 10,81	R\$ 12.200,04
<b>1.4</b>	<b>DRENAGEM</b>				
1.3.1	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.AF_02/2021	M <sup>3</sup>	52,00	R\$ 9,61	R\$ 499,84
1.3.5	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA DE 1,5 A 2,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.AF_04/2016	M <sup>3</sup>	41,60	R\$ 16,60	R\$ 690,48
<b>1.6</b>	<b>PAVIMENTAÇÃO</b>				
1.6.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M <sup>2</sup>	3711,51	R\$ 1,66	R\$ 6.177,62
1.6.2	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M <sup>3</sup>	371,15	R\$ 117,58	R\$ 43.639,99
<b>1.7</b>	<b>MEIO FIO</b>				
1.4.1	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M <sup>3</sup> / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M <sup>3</sup>	254,03	R\$ 14,64	R\$ 3.719,43
<b>VALOR TOTAL SUPRESSÃO R\$:</b>					<b>R\$ 67.310,01</b>

**VALOR POR EXTENSO: SESSENTA E SETE MIL E TREZENTOS E DEZ REAIS E UM CENTAVO.**

**VALOR TOTAL ACUMULADO R\$: R\$ 67.310,01**

**IOMERÊ, SETEMBRO DE 2023.**

---

**MONALISA KELLY KIST**  
**ENGENHEIRA CIVIL - CREA-SC: 172.447-7**